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| - DADOS BASICOS

Finalidade: Realizar Visita Técnica no Hospital Geral Goiania para contagem de leitos de UTI paciente SUS.
Objeto: Assisténcia- geral

Il - RELATORIO

| - DADOS BASICOS

Finalidade: Realizar Visita Técnica para verificacdo de ocupacao de Leitos de UTI.
Objeto: Controle, Avaliacdo e Auditoria

Unidade Visitada: Hospital Geral de Goiania Dr Alberto Rassi-HGG

CNES: 2338734

Municipio: GOIANIA-GO

Il - RELATORIO
1- INTRODUCAO:

Atendendo a solicitagdo da Geréncia de Auditoria da SCAGES-Superintendéncia de Controle, Avaliacao e
Gerenciamento das Unidades de Saude, através do Despacho n° 31/2015-SCGES, realizou-se nos dias 09 e
28 de abril de 2015, visita técnica no Hospital Geral de Goiania Dr Alberto Rassi-HGG unidade estadual de
saude, gerenciada pelo IDETECH, para avaliar o nimero e a ocupacédo dos leitos de UTI de acordo com o
CNES, considerando leitos ocupados, leitos vagos e leitos ndo funcionantes, o diagnéstico e a procedéncia

dos pacientes, assim como a data de admissdo dos mesmos na UTI, e a demanda reprimida da prépria
unidade por estes leitos.

O HGG conta com quatro Unidades de Terapia Intensiva, cuja distribuicdo e ocupacdo dos leitos sera
descrita a sequir.

2-Ala A:

A Ala A possui 11 leitos, sendo 01 de isolamento, todos devidamente equipados. As visitas foram realizadas
em 09 e 28/04/2015, todos os leitos encontravam-se em condi¢cdes de funcionamento e ocupados por
pacientes SUS, de acordo com listagem abaixo.
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Visita 01 (09/04/2015)

Leito Convénio
01 SuUS
02 SuUS
03 SuUS
04 SuUS
05 SuUS
06 VAZIO
07 SuUS
08 SuUS
09 SUS
10 SUS
Isolamentol VAZIO

Visita 02 (28/04/2015)

Leito Convénio
01 VAZIO
02 SuUs
03 SuUs
04 SuUs
05 SuUs
06 SuUs
07 SuUs
08 SuUs
09 SuUs
10 SuUS
Isolamento 1 VAZIO
3-Ala B:

Data Admissao

05/04/15
16/02/15
27/03/15
04/04/15
03/04/15

02/04/15
05/04/15
12/02/15
08/04/15

Data Admissao

26/04/15
11/04/15
13/04/15
24/04/15
13/04/15
24/04/15
13/04/15
11/04/15
28/04/15

Procedéncia
CAIS Campinas
Clin. Médica
Nefro

UPA ltaipu
CAIS Finsocial

UTI AlaB
CAIS Finsocial
Clin. Médica
UTI AlaD

Procedéncia

Clin.Cirargica
CAIS Campinas
Clin. Médica
CAIS Campinas
Clin. Médica
H.Cidade Jardim
Clin. Médica
Clin. Médica
Clin. Médica

Diagndstico

HDA

ICC

IRC

AVC/PNM

Insf. Respiratoria

Pneumostomia
PNM
Osteomielite
Artrodese

Diagnéstico

RNC

IRA

SEPSE
AVC/Convulséo
SEPSE

SEPSE

SEPSE

Insf. Respiratoria
SEPSE

A Ala B possui 09 leitos, sendo 01 de isolamento, todos devidamente equipados. As visitas foram realizadas
em 09 e 28/04/2015, todos os leitos encontravam-se em condicbes de funcionamento e ocupados por
pacientes SUS, de acordo com listagem abaixo.
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Visita 01 (09/04/2015)

Leito Convénio
11 SuUS

12 SuUS

13 SuUS

14 SuUS

15 SuUS

16 SUS

17 VAZIO
18 SUS
Isolamento2 VAZIO

Visita 02 (28/04/2015)

Leito Convénio
11 SUS
12 SuUs
13 SuUs
14 SuUs
15 SuUs
16 SuUs
17 SuUs
18 SuUs
Isolamento?2 SuUs
4-Ala C:

Data Admissao
08/04/15
13/02/15
15/02/15
07/04/15
04/04/15
04/04/15

08/04/15

Data Admissao
19/04/15
11/04/15
16/04/15
15/04/15
04/04/15
13/04/15
24/04/15
24/04;15
28/04/15

Procedéncia
CAIS Campinas
Clin.Médica
CAIS Campinas
CAIS N. Mundo
CAIS Amendoeir.
CAIS Guanabara

Clin. Médica

Procedéncia

Clin. Médica
CAIS C. Moraes
AlaD

CAIS Nova Era
CAIS Amendoeira
Clinica Médica

C. Bairro Goia
CL. MEDICA

C. Cirdrgica

Diagndstico
PNM/IRA

PNM

Ca. Intestino
PNM/HAS
TCE/AVC
Intox. Exdgena

Glioblastoma

Diagnéstico

Insf. Respiratéria
PNM
Colecistectomia
ICC/EAP
TCE/AVC
Choque séptico
PNM

IRA/ D. Pleural
Sepse Abdominal

A Ala C possui 09 leitos, sendo 01 de isolamento, todos devidamente equipados. As visitas foram realizadas
em 09 e 28/04/2015, todos os leitos encontravam-se em condicbes de funcionamento e ocupados por
pacientes SUS, de acordo com listagem abaixo.
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Visita 01 (09/04/2015)

Leito Convénio
19 SuUS
20 SuUS
21 SuUS
22 SuUS
23 SuUS
24 SuUS
25 SUS
26 SUS
Isolamento 3 SUS

Visita 02 (28/04/2015)

Leito Convénio
19 SuUs
20 SuUs
21 SuUs
22 SuUs
23 SuUs
24 SuUs
25 SuUs
26 SuUs
Isolamento 3 SuUs
5-Ala D:

Data Admissao

08/04/15
31/03/15
03/04/15
25/03/15
26/03/15
08/04/15
02/04/15
07/04/15
05/04/15

Data Admissao

24/04/15
25/04/15
19/04/15
17/04/15
12/04/15
21/04/15
21/04/15
26/04/15
13/04/15

Procedéncia
CAIS Finsocial
UPA ltaipu

CAIS C.Moraes
CAIS Campinas
Clin.Cirargica
Cota direta
Chac.Governador
CAIS Finsocial
Clin.Médica

Procedéncia
CAIS V. Nova
CAIS Curitiba

CAIS Bairro Goya

Clin. Médica
CAIS Capminas
Clin. Médica
Clin.Cirtrrgica
Clin. Médica
Jacob Facury

Diagndstico
ICC

IRC/DM
Fratura Umero
PNM
Colecistite
Sepse cutanea
PNM

Po6s PCR

HDA

Diagnéstico
PNM

PNM/ELA
PNM/IRA
PNM/Alzheimer
HDA/Cirrose
AVC

Metast. cerebral
TSV

IRA/PNM

A Ala D possui 11 leitos, sendo 01 de isolamento, todos devidamente equipados. As visitas foram realizadas
em 09 e 28/04/2015, todos os leitos encontravam-se em condicbes de funcionamento e ocupados por
pacientes SUS, de acordo com listagem abaixo.
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Visita 01 (09/04/2015)

Leito Convénio Data Admissao
27 VAZIO

28 SuUS 09/04/15
29 VAZIO

30 SuUS 08/04/15
31 SuUS 08/04/15
32 VAZIO

33 VAZIO

34 VAZIO

35 VAZIO

36 SuUS 07/04/15
Isolamento 4 VAZIO

Visita 02 (28/04/2015)

Leito Convénio Data Admissao
27 SuUs 23/04/15
28 SuUs 22/04/15
29 SuUs 27/04/15
30 SuUs 27/04/15
31 SuUs 22/04/15
32 VAZIO

33 SuUs 27/04/15
34 SuUs 27/04/15
35 SuUs 27/04/15
36 SuUS 23/04/15
Isolamento 4 VAZIO

Legenda:

RNC: Rebaixamento do Nivel de Consciéncia
IRA: Insuficiéncia Renal Aguda

IRC: Insuficiéncia Renal Crbnica
DM:Diabetes Mellitus

AVC: Acidente Vascular Cerebral

PNM: Pneumonia

Procedéncia
Clin.Cirargica

Clin.Cirargica
Clin.Cirargica

Clin.Cirargica

Procedéncia

Clin.Cirtrrgica
Clin.Cirargica
Clin.Cirtrrgica
Clin.Cirtrrgica
Clin.Cirtrrgica

Clin.Cirargica
Clin.Cirargica
Clin.Cirargica
Clin.Cirtrgica

Diagndstico
Fissura anal

Postatectomia
Revascularizacao

Laparotomia

Diagnéstico
Amputacdo MID
Orqguiectomia
Bariatrica
Colecistite

Sind. Colestatica

Revascularizacao
Hipertrofia mama
C. retroperitoneal
Tiroidectomia
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Insf. Respiratdria:lnsuficiéncia Respiratdria
HDA:Hemorragia Digestiva Alta

ICC: Insuficiéncia Cardiaca Congestiva
EAP: Edema Agudo de Pulméo

TCE: Traumatismo Cranio Encefalico

Ca. Intestino: Cancer de Intestino
HAS:Hipertenséo Arterial Sistémica

Intox. Exégena: Intoxicacdo Exdgena
PCR: Parada cardio respiratéria

ELA: Esclerose Lateral Amiotrofica

TSV: Taquicardia supraventricular

Metast. Cerebral: Metastase Cerebral
MID:Membro Inferior Direito

Sind. Colestatica: Sindrome Colestatica

C. Retroperitoneal: Cisto Retroperitoneal
CAIS C. Moraes: CAIS Candida de Moraes
CAIS N. Mundo: CAIS Novo Mundo

H. Cidade Jardim: Hospital Cidade Jardim
Clin. Médica: Clinica Médica

Clin. Cirtrgica: Clinica Cirdrgica

6-CONCLUSAO:

O CNES da unidade esté desatualizado. O Hospital Geral de Goiania Dr Alberto Rassi-HGG, possui quatro
UTIs, que totalizam 40 leitos. Em ambas visitas técnicas, os leitos estavam ocupados exclusivamente por
pacientes SUS. Todas as interna¢des sao reguladas pelo municipio de Goiania.

QUANTITATIVO TOTAL DE LEITOS-CNES : 40
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QUANTITATIVO DE LEITOS SUS-CNES: 09

QUANTITATIVO TOTAL DE LEITOS FUNCIONANTES-VISITA TECNICA: 40
QUANTITATIVO DE LEITOS VAGOS-VISITA TECNICA: 11 (09/04/15)

04 (28/04/15)

QUANTITATIVO DE LEITOS SUS-VISITA TECNICA: 29 (09/04/15)

36 (28/04/15)
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Il - FOLHA DE ASSINATURA

Fernanda Gongalves Veloso
CPF: 761.570.081-72
COORDENADOR

Equipe:

Nome

CPF

Fabricia Ferreira de Moura

Fernanda Goncalves Veloso

Lilian Freire Baeta

Mariangela Batista dos Santos Bayeh

782.171.051-20
761.570.081-72
776.018.581-20
463.361.171-20
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