Secretaria Estadual de Saúde de Goiás

Visita Técnica № 269

Relatório

Unidade: HOSPITAL GERAL DE GOIANIA DR ALBERTO RASSI

Município: GOIANIA-GO





SUMÁRIO

I - DADOS BÁSICOS	3
II - RELATÓRIO	3
III. FOI HA DE ASSINATURA	10







I - DADOS BÁSICOS

Finalidade: Realizar Visita Técnica no Hospital Geral Goiânia para contagem de leitos de UTI paciente SUS.

Objeto: Assistência- geral

II - RELATÓRIO

I - DADOS BÁSICOS

Finalidade: Realizar Visita Técnica para verificação de ocupação de Leitos de UTI.

Objeto: Controle, Avaliação e Auditoria

Unidade Visitada: Hospital Geral de Goiânia Dr Alberto Rassi-HGG

CNES: 2338734

Município: GOIANIA-GO

II - RELATÓRIO

1- INTRODUÇÃO:

Atendendo à solicitação da Gerência de Auditoria da SCAGES-Superintendência de Controle, Avaliação e Gerenciamento das Unidades de Saúde, através do Despacho nº 31/2015-SCGES, realizou-se nos dias 09 e 28 de abril de 2015, visita técnica no Hospital Geral de Goiânia Dr Alberto Rassi-HGG unidade estadual de saúde, gerenciada pelo IDETECH, para avaliar o número e a ocupação dos leitos de UTI de acordo com o CNES, considerando leitos ocupados, leitos vagos e leitos não funcionantes, o diagnóstico e a procedência dos pacientes, assim como a data de admissão dos mesmos na UTI, e a demanda reprimida da própria unidade por estes leitos.

O HGG conta com quatro Unidades de Terapia Intensiva, cuja distribuição e ocupação dos leitos será descrita a seguir.

2-Ala A:

A Ala A possui 11 leitos, sendo 01 de isolamento, todos devidamente equipados. As visitas foram realizadas em 09 e 28/04/2015, todos os leitos encontravam-se em condições de funcionamento e ocupados por pacientes SUS, de acordo com listagem abaixo.





Visita 01 (09/04/2015)

Leito	Convênio	Data Admissão	Procedência	Diagnóstico
01	SUS	05/04/15	CAIS Campinas	HDA
02	SUS	16/02/15	Clin. Médica	ICC
03	SUS	27/03/15	Nefro	IRC
04	SUS	04/04/15	UPA Itaipu	AVC/PNM
05	SUS	03/04/15	CAIS Finsocial	Insf. Respiratória
06	VAZIO			
07	SUS	02/04/15	UTI Ala B	Pneumostomia
08	SUS	05/04/15	CAIS Finsocial	PNM
09	SUS	12/02/15	Clin. Médica	Osteomielite
10	SUS	08/04/15	UTI Ala D	Artrodese
Isolamento1	VAZIO			

Visita 02 (28/04/2015)

Leito	Convênio	Data Admissão	Procedência	Diagnóstico
01	VAZIO			
02	SUS	26/04/15	Clin.Cirúrgica	RNC
03	SUS	11/04/15	CAIS Campinas	IRA
04	SUS	13/04/15	Clin. Médica	SEPSE
05	SUS	24/04/15	CAIS Campinas	AVC/Convulsão
06	SUS	13/04/15	Clin. Médica	SEPSE
07	SUS	24/04/15	H.Cidade Jardim	SEPSE
08	SUS	13/04/15	Clin. Médica	SEPSE
09	SUS	11/04/15	Clin. Médica	Insf. Respiratória
10	SUS	28/04/15	Clin. Médica	SEPSE
Isolamento 1	VAZIO			

3-Ala B:

A Ala B possui 09 leitos, sendo 01 de isolamento, todos devidamente equipados. As visitas foram realizadas em 09 e 28/04/2015, todos os leitos encontravam-se em condições de funcionamento e ocupados por pacientes SUS, de acordo com listagem abaixo.





Visita 01 (09/04/2015)

Leito	Convênio	Data Admissão	Procedência	Diagnóstico
11	SUS	08/04/15	CAIS Campinas	PNM/IRA
12	SUS	13/02/15	Clin.Médica	PNM
13	SUS	15/02/15	CAIS Campinas	Ca. Intestino
14	SUS	07/04/15	CAIS N. Mundo	PNM/HAS
15	SUS	04/04/15	CAIS Amendoeir.	TCE/AVC
16	SUS	04/04/15	CAIS Guanabara	Intox. Exógena
17	VAZIO			
18	SUS	08/04/15	Clin. Médica	Glioblastoma
Isolamento2	VAZIO			

Visita 02 (28/04/2015)

Leito	Convênio	Data Admissão	Procedência	Diagnóstico
11	SUS	19/04/15	Clin. Médica	Insf. Respiratória
12	SUS	11/04/15	CAIS C. Moraes	PNM
13	SUS	16/04/15	Ala D	Colecistectomia
14	SUS	15/04/15	CAIS Nova Era	ICC/EAP
15	SUS	04/04/15	CAIS Amendoeira	TCE/AVC
16	SUS	13/04/15	Clínica Médica	Choque séptico
17	SUS	24/04/15	C. Bairro Goiá	PNM
18	SUS	24/04;15	CL. MEDICA	IRA/ D. Pleural
Isolamento2	SUS	28/04/15	C. Cirúrgica	Sepse Abdominal

4-Ala C:

A Ala C possui 09 leitos, sendo 01 de isolamento, todos devidamente equipados. As visitas foram realizadas em 09 e 28/04/2015, todos os leitos encontravam-se em condições de funcionamento e ocupados por pacientes SUS, de acordo com listagem abaixo.





Visita 01 (09/04/2015)

Leito	Convênio	Data Admissão	Procedência	Diagnóstico
19	SUS	08/04/15	CAIS Finsocial	ICC
20	SUS	31/03/15	UPA Itaipu	IRC/DM
21	SUS	03/04/15	CAIS C.Moraes	Fratura úmero
22	SUS	25/03/15	CAIS Campinas	PNM
23	SUS	26/03/15	Clin.Cirúrgica	Colecistite
24	SUS	08/04/15	Cota direta	Sepse cutânea
25	SUS	02/04/15	Chac.Governador	PNM
26	SUS	07/04/15	CAIS Finsocial	Pós PCR
Isolamento 3	SUS	05/04/15	Clin.Médica	HDA

Visita 02 (28/04/2015)

Leito	Convênio	Data Admissão	Procedência	Diagnóstico
19	SUS	24/04/15	CAIS V. Nova	PNM
20	SUS	25/04/15	CAIS Curitiba	PNM/ELA
21	SUS	19/04/15	CAIS Bairro Goya	PNM/IRA
22	SUS	17/04/15	Clin. Médica	PNM/Alzheimer
23	SUS	12/04/15	CAIS Capminas	HDA/Cirrose
24	SUS	21/04/15	Clin. Médica	AVC
25	SUS	21/04/15	Clin.Cirúrgica	Metast. cerebral
26	SUS	26/04/15	Clin. Médica	TSV
Isolamento 3	SUS	13/04/15	Jacob Facury	IRA/PNM

5-Ala D:

A Ala D possui 11 leitos, sendo 01 de isolamento, todos devidamente equipados. As visitas foram realizadas em 09 e 28/04/2015, todos os leitos encontravam-se em condições de funcionamento e ocupados por pacientes SUS, de acordo com listagem abaixo.





Visita 01 (09/04/2015)

Leito	Convênio	Data Admissão	Procedência	Diagnóstico
27	VAZIO			
28	SUS	09/04/15	Clin.Cirúrgica	Fissura anal
29	VAZIO			
30	SUS	08/04/15	Clin.Cirúrgica	Postatectomia
31	SUS	08/04/15	Clin.Cirúrgica	Revascularização
32	VAZIO			
33	VAZIO			
34	VAZIO			
35	VAZIO			
36	SUS	07/04/15	Clin.Cirúrgica	Laparotomia
Isolamento 4	VAZIO			

Visita 02 (28/04/2015)

Leito	Convênio	Data Admissão	Procedência	Diagnóstico
27	SUS	23/04/15	Clin.Cirúrgica	Amputação MID
28	SUS	22/04/15	Clin.Cirúrgica	Orquiectomia
29	SUS	27/04/15	Clin.Cirúrgica	Bariátrica
30	SUS	27/04/15	Clin.Cirúrgica	Colecistite
31	SUS	22/04/15	Clin.Cirúrgica	Sind. Colestática
32	VAZIO			
33	SUS	27/04/15	Clin.Cirúrgica	Revascularização
34	SUS	27/04/15	Clin.Cirúrgica	Hipertrofia mama
35	SUS	27/04/15	Clin.Cirúrgica	C. retroperitoneal
36	SUS	23/04/15	Clin.Cirúrgica	Tiroidectomia
Isolamento 4	VAZIO			

Legenda:

RNC: Rebaixamento do Nível de Consciência

IRA: Insuficiência Renal Aguda

IRC: Insuficiência Renal Crônica

DM:Diabetes Mellitus

AVC: Acidente Vascular Cerebral

PNM: Pneumonia

SISAUD/SUS Gerado em:20/05/2015 09:20:00 Página: 7/10 Visita Técnica № 269





Insf. Respiratória:Insuficiência Respiratória

HDA:Hemorragia Digestiva Alta

ICC: Insuficiência Cardíaca Congestiva

EAP: Edema Agudo de Pulmão

TCE: Traumatismo Crânio Encefálico

Ca. Intestino: Câncer de Intestino

HAS:Hipertensão Arterial Sistêmica

Intox. Exógena: Intoxicação Exógena

PCR: Parada cardio respiratória

ELA: Esclerose Lateral Amiotrófica

TSV: Taquicardia supraventricular

Metast, Cerebral: Metástase Cerebral

MID:Membro Inferior Direito

Sind. Colestática: Síndrome Colestática

C. Retroperitoneal: Cisto Retroperitoneal

CAIS C. Moraes: CAIS Cândida de Moraes

CAIS N. Mundo: CAIS Novo Mundo

H. Cidade Jardim: Hospital Cidade Jardim

Clin. Médica: Clínica Médica

Clin. Cirúrgica: Clínica Cirúrgica

6-CONCLUSÃO:

O CNES da unidade está desatualizado. O Hospital Geral de Goiânia Dr Alberto Rassi-HGG, possui quatro UTIs, que totalizam 40 leitos. Em ambas visitas técnicas, os leitos estavam ocupados exclusivamente por pacientes SUS. Todas as internações são reguladas pelo município de Goiânia.

QUANTITATIVO TOTAL DE LEITOS-CNES: 40

SISAUD/SUS Gerado em:20/05/2015 09:20:00 Página: 8/10 Visita Técnica № 269





QUANTITATIVO DE LEITOS SUS-CNES: 09

QUANTITATIVO TOTAL DE LEITOS FUNCIONANTES-VISITA TÉCNICA: 40

QUANTITATIVO DE LEITOS VAGOS-VISITA TÉCNICA: 11 (09/04/15)

04 (28/04/15)

QUANTITATIVO DE LEITOS SUS-VISITA TÉCNICA: 29 (09/04/15)

36 (28/04/15)



SISAUD/SUS Gerado em:20/05/2015 09:20:00 Página: 9/10 Visita Técnica № 269





III - FOLHA DE ASSINATURA

Fernanda Gonçalves Veloso CPF: 761.570.081-72 COORDENADOR

Equipe:

CPF
782.171.051-20
761.570.081-72
776.018.581-20
463.361.171-20